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Český abstrakt

Felsické granulity v Českém masívu jsou často doprovázeny čočkami a budinami granátických

peridotitů a vysokoteplotních eklogitů s rozměry od decimetrů po několik set metrů. Tlakové

podmínky a počátek spojení dráhy granulitů s peridotity a eklogity jsou předmětem diskuse. Pro účel

studia nejstarších minerálů a texturních znaků byly zkoumány výbrusy a minerální koncentráty těchto

hornin z oblasti Kutnohorského krystalinika. Jelikož všechny horniny prodělaly metamorfózu v

granulitové facii a pozdější proces zchlazení, většina inkluzí je přeměněna na nízkotlaké a

nízkoteplotní fáze.

Granáty z granátických peridotitů často obsahují spinel s vysokým obsahem chromu, dále pak olivíny,

ortopyroxeny a klinopyroxeny. Hostující granát vykazuje kolem inkluzí domény bohaté chromem jako

výsledek difuze ze spinelu do granátu. V granátech byly také nalezeny vzácné inkluze ilmenitu s

vysokým obsahem MgO a pentlandit. Ortopyroxen v matrix nebo na okraji velikých zrn má nízké

obsahy hliníku a koexistující klinopyroxeny mají relativně vysoký podíl jadeitové komponenty. V

granulitu jsou přítomny dva druhy eklogitů: eklogit s pyroxenity a garnetity se vyskytuje uprostřed

nebo v kontaktu s granátickými peridotity. Granáty těchto eklogitů obsahují orientované rutilové

jehlice. Apatit, často přítomný v garnetitu, je typický svými odmíšenými monazitovými lamelami.

Eklogity bez peridotitu mají prográdně zonální granát, který obsahuje inkluze omfacitu, kyanitu,

křemene a rutilu. Inkluze titanem bohatého fengitu byly nalezeny v granátech z několika vzorků

felsických granulitů. Většinou je nahrazen Ti-bohatým biotitem, křemenem a dalšími Al-Si fázemi.

Navíc zde byl nalezen i grafit, který tvoří inkluze v granátu s křemenem, K-živcem a kalcitem.

Lokálně se zde vyskytují polyfázové inkluze s radiálními prasklinami v okolním granátu.

Přítomnost inkluzí spinelu a pokles obsahu hliníku v ortopyroxenech asociovaných s olivíny, stejně

jako nárůst jadeitové komponenty v klinopyroxenu v granátických peridotitech z Kutné Hory,

naznačují nárůst tlaku a pokles teploty během jejich metamorfní historie. Stejně tak zonálnost granátů

v eklogitech s inkluzemi fengitů v granátech ukazuje na prográdní PT dráhu hostujících granulitů.

Kromě detailnější identifikace budou předmětem budoucího studia inkluze grafitu, zdali mají fosilní

původ, nebo jestli vznikly precipitací fluid CO2.
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English abstract

Felsic granulites in the Bohemian Massif are characterized by the presence of small (from decimetres

to several houndred metres in size) boudins and lenses of garnet peridotites and high-pressure

eclogites. Pressure conditions of the granulites and their mutual metamorphic history with garnet

peridotites and eclogites are subject of long discussion. For this purpose, minerals and textures formed

at peak pressure conditions were investigated using thin-sections and mineral separates of these rocks

from the Kutná Hora complex. As all these rocks underwent granulite facies reequilibrium and

subsequent cooling, most inclusions are transformed to lower pressure and temperature phases. In

addition to olivine, orthopyroxene and clinopyroxene, garnet from garnet peridotites contains frequent

chromium spinel. The host garnet around inclusions shows Cr-rich domains as result of diffusion from

spinel to garnet. Rare ilmenite inclusions with high MgO content and pentlandite were also observed

in garnet. Orthopyroxene in matrix and rims of large grains have low amounts of Al and the associated

clinopyroxene has relatively high jadeite content. Two varieties of eclogites are present in the

granulite: eclogites with pyroxenites and garnetites occur within or adjacent to garnet peridotites.

Garnets of these eclogites contain oriented rutile needles. Apatite, often present in garnetite, is typical

for the monazite exsolution lamellae. Eclogites without peridotites has prograde zoning garnet which

contains inclusions of omphacite, kyanite, quartz and rutile. Inclusions of Ti-rich phengite were found

in garnet from several samples of felsic granulites. It is mostly replaced by Ti-rich biotite with quartz

and other Al-Si phases. In addition the inclusions of graphite with quartz, K-feldspar and calcite in

garnets were found. Several polyphase inclusions and radial cracks around these inclusions in garnets

were discovered.

The presence of spinel inclusions and the decrease of Al in orthopyroxene, associated with olivine, as

well as increase of jadeite content in clinopyroxene in garnet peridotite from the Kutná Hora suggest

increase of pressure and decrease of temperature during their metamorphic history. In addition to

eclogite with prograde zoning garnet, a prograde PT path for the host granulite is considered for the

presence of phengite inclusions in garnet. Graphite inclusions in garnets will be subject of further

study to decipher, if the graphite is of fossil organic origin or it was formed by precipitation from CO2

fluid.
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1. Úvod

Metamorfované horniny, které vznikly ve spodní kůře nebo v hlubší části subdukční zóny,

podléhají složitému vývoji, který je výsledkem poklesu teplot a tlaků během jejich exhumace. Tyto

změny často vedou k rozpadu minerálních asociací, které vznikly v hloubce nebo během jejich

subdukce. Rekonstrukce tlakově-teplotní (PT) dráhy těchto hornin a transformace minerálních asociací

je prvořadou úlohou metamorfní petrologie. Při výstupu na povrch jsou tyto horniny kromě změny

tlaku a teploty často vystaveny infiltraci fluid, která urychlují reakce mezi minerály a způsobují

rekrystalizaci nebo změnu rovnováhy minerální asociace (reekvilibraci) horniny za nižších PT

podmínek. Naše znalosti o složení pláště a petrochemických procesech byly doposud získávány ze

studií xenolitů a fenokrystů v kimberlitech, vulkanických hornin derivovaných z pláště, z experimentů

o stabilitě vysokotlakých asociací a z interpretací seizmických tomografických obrazů. Jednou z

metod, jak stanovit stopy po maximální hloubce, ze které jsou tyto horniny vynořeny, je studium

inkluzí pevných fází v minerálech (Liou et al., 2007). Díky těmto inkluzím byl v posledních letech

modifikován nebo upřesněn metamorfní vývoj vysokotlakých až ultravysokotlakých hornin v mnoha

orogenních pásmech.

Český masív je znám přítomností vysokotlakých a vysokoteplotních hornin. V moldanubické zóně

byly popsány vysokotlaké až ultravysokotlaké peridotity a eklogity. Odhady teplot a tlaků, za kterých

tyto horniny vznikly, jsou však založeny na termobarometrických výpočtech z minerálů, které jsou

často reekvilibrovány za nižších tlaků. Cílem této práce je potvrdit nebo upřesnit ultravysokotlaké

(UHP) metamorfní podmínky těchto hornin. Za tímto účelem mi byla zadána bakalářská práce studia

pevných inkluzí v minerálech z eklogitů, peridotitů a sousedních granulitů z kutnohorského

krystalického komplexu. Práce je rozdělena do dvou oddílů: teoretické kapitoly a části věnované

vlastnímu výzkumu. Teoretická část zahrnuje metodiku studia pevných inkluzí s příklady z různých

terénů ve světě a geologickou charakteristiku studované oblasti. Praktickou část tvoří petrografický

popis studovaných vzorků, složení minerálů a interpretace výsledků.
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2. Mikroinkluze v minerálech

2.1. Definice a klasifikace

Inkluze (uzavřenina) reprezentuje část krystalu, která z hlediska látkového neodpovídá jeho

zákonité struktuře, je během růstu či rekrystalizace krystalu hermeticky izolována a vytváří s ním

fázovou hranici (Zachariáš, 2000). Jde zpravidla o chemicky nebo fázově jinou látku, jež existovala za

podmínek, při kterých byla stabilní spolu se svým hostitelským minerálem. Z hlediska geneze a

složení je možné rozdělit inkluze na několik druhů. V závislosti na metamorfních podmínkách může

uzavřeninu tvořit dříve vykrystalizovaný minerál, fluidní fáze, nebo dokonce tavenina. Vnitro-

krystalické pevné nebo fluidní mikroinkluze (velikosti mezi 1 až 30 μm) jsou jedinečným svědectvím

P-T-t podmínek vzniku horniny. Podle skupenství látky lze inkluze rozdělit na pevné (solid inclusions)

a plynokapalné (fluid inclusions) (De Vivo & Frezzotti, 1995; Goldstein & Reynolds, 1994; Parnell,

1994; Roedder, 1984; Shepherd et al., 1985).

2.1.1. Pevné inkluze minerálů


[…]


Ti 0,013 0,013 0,005 0,003 0,01 0,009

Cr 0,002 0,008 0,002

Al 0,508 0,513 1,941 1,915 1,985 1,968 1,987 1,982 1,969

Fe2+
1,203 1,045 0,817 0,831 0,838 0,93 1,122

Fe3+
0,087 0,093 0,061 0,03 0,015 0,013 0,018 0,031

Mn 0,086 0,021 0,016 0,017 0,012 0,015 0,024

Ni

Mg 0,586 0,577 0,851 1,089 1,109 1,114 1,089 1,015 0,995

Ca 0,697 0,664 0,856 0,871 1,118 1,136 1,15 1,123 0,962

Na 0,241 0,248

K

Zn

Prp 0,273 0,344 0,348 0,339 0,332 0,313 0,302

Alm 0,386 0,331 0,223 0,203 0,206 0,241 0,287

Grs 0,275 0,276 0,351 0,345 0,351 0,346 0,292
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Lokalita Doubrava

Vzorek Granulit S-03

Minerál Chl Grt Grt Grt Grt-C Grt-R

Inkluze Amp Pl lamela

SiO2 26,64 41,709 53,51 42,128 39,206 39,389

TiO2 0,063 0,227 0,398 0,318 0,229 0,027

Cr2O3 0

Al2O3 22,006 17,432 26,815 28,243 20,707 21,363

FeO 26,573 12,549 1,061 3,185 19,08 20,624

MnO 0,322 0,116 0 0 0,724 0,677

NiO 0

MgO 11,295 11,273 1,079 3,565 8,235 9,689

CaO 0,176 10,474 9,554 15,843 10,206 7,327

Na2O 0,076 2,708 4,565 0,003 0,03 0,003

K2O 0,086 0,253 1,47 0,371 0,052 0,037

ZnO

Total 87,236 96,741 98,452 93,655 98,469 99,135

výpočet na 28 (O) na 23 (O) na 13 (O) na 100 (O) na 12 (O)

Si 8,09 6,15 2,457 3,163 3,033 3,016

Ti 0,014 0,025 0,014 0,018 0,013 0,002

Cr 0

Al 5,904 3,029 1,452 2,499 1,888 1,928

Fe2+ 2,794 0,67 0 0,2 1,181 1,256

Fe3+ 0,849 0,041 0,05 0,062

Mn 3,417 0,014 0 0 0,047 0,044

Ni 0,073 0

Mg 0,029 2,478 0,074 0,399 0,949 1,106

Ca 1,662 1,655 0,47 1,274 0,846 0,601

Na 0,017 0,774 0,406 0 0,004 0

K 0,017 0,048 0,086 0,036 0,005 0,004

Zn

Ab 0,422 Prp 0,294 0,352

An 0,488 Alm 0,367 0,401

Or 0,089 Grs 0,262 0,191

Vysvětlivky: C – jádro; M – střed; R – okraj zrna
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Tab. 2. Seznam lokalit

číslo vzorku lokalita hornina číslo vzorku lokalita hornina

F90/10 Doubrava eklogit KHC 26-05f Spačice eklogit

F91/10 Doubrava peridotit KHC 28 d Běstvina granulit

F92/10 Doubrava eklogit KHC 8 a Úhrov peridotit

F93/10 Doubrava eklogit KHC 8 b Úhrov pyroxenit/peridotit

F94/10 Doubrava peridotit KHC 8 c Úhrov grt. peridotit

F95/10 Doubrava eklogit KHC 8-05 B Úhrov eklogit

F96/10 Doubrava eklogit KHC 8-05 i Úhrov serp. pyroxenit

F97/10 Doubrava granulit KHC 8-05d Úhrov pyroxenit

F99/10 Doubrava peridotit KHC 8-05e Úhrov granulit

F100/10 Doubrava granulit KHC 8-05g Úhrov granulit

F101/10 Doubrava eklogit KHC 8-05G Úhrov eklogit

F102/10 Doubrava granulit KHC 8-05k Úhrov garnetit

F103/10 Doubrava granulit KHC 8-5h Úhrov pyroxenit/garnetit

F104/10 Úhrov eklogit KHC 8B Úhrov peridotit/pyroxenit

F105/10 Spačice eklogit KHC 9-05 c Doubrava pyroxenit/eklogit

F106/10 Spačice granulit KHC 9-05 h Doubrava pyroxenit/eklogit

F107/10 Spačice eklogit KHC 9-05 i a Doubrava eklogit

KHC 26 b Spačice eklogit KHC 9-05 i b Doubrava eklogit

KHC 26 c Spačice eklogit KHC 9-05 l Doubrava grt. peridotit

KHC 26 c Spačice eklogit KHC 9-05e Doubrava eklogit

KHC 26 d Spačice eklogit KHC 9-05f Doubrava eklogit

KHC 26 E Spačice eklogit KHC 9-05g Doubrava eklogit

KHC 26 F Spačice eklogit KHC 9-05k Doubrava grt. peridotit

KHC 26 G Spačice eklogit KHC 9B Doubrava grt. peridotit

KHC 26-05a Spačice pyroxenit KHC 9B II Doubrava grt. peridotit

KHC 26-05c Spačice eklogit KHC 9c Doubrava eklogit

KHC 26-05d Spačice eklogit KHC 9c-1 Doubrava eklogit

Pozn.: přesné zaměření lokalit nebylo popsáno z důvodu zájmu o pozdější další výzkum na těchto

lokalitách.
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V rámci zpracování bakalářské práce byly výsledky formou posteru prezentovány na 9. mezinárodní

konferenci CETeG ve Skalském Dvoře, Česká republika dne 13. - 17. 4. 2011:

Solid inclusions in garnets from felsic granulites, eclogites and peridotites from
the Kutná Hora Complex (Moldanubian zone, the Bohemian Massif)

Radim Jedlička, Shah Wali Faryad, Helena Klápová
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