Oponentský posudek

bakalářské práce Radima Jedličky : „Studium pevných inkluzí vybraných

minerálů eklogitů, peridotitů a granulitů.“

Nebývá zvykem začínat oponentský posudek chválou. Nicméně velmi rád na tomto

místě konstatuji, že předložená bakalářská práce Radima Jedličky mne zaujala a

považuji ji za velmi kvalitní studii. Téma pevných inkluzí v HTP minerálech bylo

zvoleno šťastně a je velmi aktuální.

V úvodní, rešeršní části, autor jednoznačně prokázal dobrou orientaci a znalost

podstatných literárních zdrojů týkajících se problematiky mikroinkluzí v v minerálech.

Tyto kapitoly jsou koncipovány stručně a výstižně a obsahují téměř všechny

podstatné informace získané v posledních letech. Všechny zdroje jsou řádně

citovány.

Za stěžejní část práce pak pokládám autorovo samostatné studium pevných inkluzí

v minerálech hornin budujících gföhlskou jednotku kutnohorského komplexu. Radim

Jedlička se seznámil s odběrem vzorků, jejich přípravou pro laboratorní studium a

samostatně pracoval s optickým mikroskopem, elektronovým skenovacím

mikroskopem, elektronovou mikrosondou a dalšími analytickými metodami.

Prezentuje petrografické charakteristiky granulitů, eklogitů , granátických peridotitů a

pyroxenitů z výše zmíněné oblasti. Stručný text a velmi kvalitní fotodokumentace

pak jsou věnovány minerálním inkluzím v granátech ze studovaných hornin. Cenná

jsou analytická data prezentovaná v tabulkové formě v přílohách práce. Diskuse a

závěry mají objektivní hodnotu.

K práci mám jen drobné připomínky formálního charakteru:

str. 12 – termín paleoproterozoikum není příliš běžně používán
str. 28 – formulace „…bylo odebráno pár vzorků..“, „…pár balvanů“ – pár ve spisovné
češtině znamená dva, lepší použít termín několik.

Závěr:

Jedná se o nadstandardní, kvalitně koncipovanou bakalářskou práci kterou bez

výhrad doporučuji k obhajobě.
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